
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 38 

din 28 februarie 2008  
privind aprobarea Acordului de pre-finanţare  

dintre Municipiul Arad, S.C. Centrală Electrică de Termoficare Arad S.A. şi  
Banca  Europeană pentru  Reconstrucţie şi  Dezvoltare  

 
 

        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali, reprezentanţii Consiliului Local în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. 
C.E.T. Arad S.A., exprimată în expunerea de motive nr.9517/19 02 2008; 
-raportul Biroului Societati Comerciale, cu nr.9520/19 02 2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub numărul 6899/07.02.2008, 
referitor la Contractul de prefinanţare B.E.R.D.,  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 251/2006 pentru aprobarea Strategiei 
energetice a S.C. C.E.T. Arad S.A. pentru perioada 2006 – 2020  
        În temeiul art. 36, alin. (2)  lit.“d”, alin. (6), lit. “a” pct. 14 şi art 45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.(1) Se aprobã Acordul de pre-finantare dintre Municipiul Arad, S.C. C.E.T. Arad S.A. şi Banca 
Europeanã pentru Reconstructie şi Dezvoltare, prezentat în anexa la prezenta hotărâre, în vederea 
implementării Proiectului–program prioritar de investiţii pentru îmbunătăţirea infrastructurii de termoficare 
din Municipiul Arad . 

(2) Se mandateazã Primarul Municipiului Arad sã semneze Acordul de pre-finanţare, prezentat în 
anexa la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. CET Arad S.A. să aprobe Acordul de pre-finantare, anexa la prezenta hotărâre. 

Art.3. Studiul de Fezabilitate finantat în baza Acordului de pre-finantare, Acordul de finantare 
(Contractul de imprumut) dintre S.C. C.E.T. Arad S.A. şi B.E.R.D., precum şi Acordul de Susţinere 
Municipală dintre Municipiul Arad şi B.E.R.D. se aprobă de către Consiliul Local prin hotărâre. 
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.  Biroul Societăţi Comerciale 

Cod PMA-S1-02 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 38 

din 28 februarie 2008  
privind aprobarea Acordului de pre-finanţare  

dintre Municipiul Arad, S.C. Centrală Electrică de Termoficare Arad S.A. şi  
Banca  Europeană pentru  Reconstrucţie şi  Dezvoltare  

 
 

        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali, reprezentanţii Consiliului Local în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. 
C.E.T. Arad S.A., exprimată în expunerea de motive nr.9517/19 02 2008; 
-raportul Biroului Societati Comerciale, cu nr.9520/19 02 2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub numărul 6899/07.02.2008, 
referitor la Contractul de prefinanţare B.E.R.D.,  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 251/2006 pentru aprobarea Strategiei 
energetice a S.C. C.E.T. Arad S.A. pentru perioada 2006 – 2020  
        În temeiul art. 36, alin. (2)  lit.“d”, alin. (6), lit. “a” pct. 14 şi art 45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. (1) Se aprobã Acordul de pre-finantare dintre Municipiul Arad, S.C. C.E.T. Arad S.A. şi 
Banca Europeanã pentru Reconstructie şi Dezvoltare, prezentat în anexa la prezenta hotărâre, în vederea 
implementării Proiectului–program prioritar de investiţii pentru îmbunătăţirea infrastructurii de termoficare 
din Municipiul Arad . 

(2) Se mandateazã Primarul Municipiului Arad sã semneze Acordul de pre-finanţare, prezentat în 
anexa la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. CET Arad S.A. să aprobe Acordul de pre-finantare, anexa la prezenta hotărâre. 

Art.3. Studiul de Fezabilitate finantat în baza Acordului de pre-finantare, Acordul de finantare 
(Contractul de imprumut) dintre S.C. C.E.T. Arad S.A. şi B.E.R.D., precum şi Acordul de Susţinere 
Municipală dintre Municipiul Arad şi B.E.R.D. se aprobă de către Consiliul Local prin hotărâre. 
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex.  Biroul Societăţi Comerciale 

Cod PMA-S1-02 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. _____ din  _______________ 

 
 
 

 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata şi ale 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propunem 
aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea Acordului de pre-finantare, intre Municipiul 
Arad, S.C. Centrala Electrică de Termoficare Arad S.A. si Banca  Europeana pentru  Reconstructie 
si  Dezvoltare, in sustinerea caruia formulam urmatoarea :  
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 

  Având în vedere:  
- adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub numarul 

6899/07.02.2008, referitor la Contractul de prefinantare B.E.R.D.,  
- Acordul de pre-finantare B.E.R.D., care prevede faptul ca Banca ( B.E.R.D. ) ia in calcul 

participarea la proiectul Companiei ( S.C. C.E.T. Arad S.A.) privind programul de investitii pentru 
imbunatatirea infrastructurii de termoficare din Municipiul Arad  

- prevederile H.C.L.M. nr. 251/2006 pentru aprobarea Strategiei energetice a S.C. C.E.T. 
Arad S.A. pentru perioada 2006 – 2020,  

- faptul ca beneficiarii sumelor acordate de la bugetul de stat conform OUG nr. 48/2004, au 
fost unitatile administrativ teritoriale, iar fondurile alocate au fost destinate finanatarii lucrarilor de 
retehnologizare, modernizare si dezvoltare a sistemelor centralizate de producere si distributie a 
energiei termice, aflate in patrimoniul acestora   

- faptul ca in conformitate cu Programul Guvernului Termoficare 2006 – 2009 calitate si 
eficienta, investitiile eligibile pentru aceasta schema de finantare vor fi reabilitarea sistemelor 
cetralizate de producere si distributie energie termica care sunt in domeniul public si/sau privat 
(100% proprietate) al autoritatii locale  
 
 Propunem aprobarea hotararii de consiliu pentru aprobarea Acordului de pre-finantare, intre 
Municipiul Arad, S.C. Centrala Electrică de Termoficare Arad S.A. si Banca  Europeana pentru  
Reconstructie si  Dezvoltare .  
 
 
 

Consilieri locali, reprezentantii in A.G.A. la S.C. C.E.T. Arad S.A. 
- Hutiu Gheorghe ______________________ 
-  
- Czister Kalman Andras ________________ 
-  
- Neamt Valentin Paul ____________________ 
-  
- Costin Ionel _________________________ 
-  
- Vlaicu – Hergane Traian _______________ 

 
 

Primaria municipiului Arad  
Directia Strategii Publice si Comunicare  
Biroul societăţi comerciale 
Nr. ____ / _____________  
 



RAPORT DE SPECIALITATE  
 

Referitor la:  aprobarea Acordului de pre-finantare, intre Municipiul Arad, S.C. Centrala Electrică 
de Termoficare Arad S.A. si Banca  Europeana pentru  Reconstructie si  Dezvoltare .  

 
 Având în vedere: 

- adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub numarul 
6899/07.02.2008, referitor la Acordul de pre-finantare B.E.R.D. Acest Acord de pre-finantare 
prevede faptul ca Banca ( B.E.R.D. ) ia in calcul participarea la Proiectul Companiei ( S.C. C.E.T. 
Arad S.A.) privind programul de investitii pentru imbunatatirea infrastructurii de termoficare din 
Municipiul Arad ( in mod concret proiectul va transforma unul din cazanele pe lignit ale centralei 
intr-unul cu functionare pe gaze, precum si reabilitarea unei parti din reteaua de distributie a 
Companiei ). Costul estimat in prezent al Proiectului este de 17,5 milioane euro, sub rezerva 
modificarii conform evaluarii finale din perioada Studiului de Fezabilitate. 

Banca a obtinut deja finantarea necesara pentru Studiul de Fezabilitate ( 300.000 euro) din 
fonduri de asistenta tehnica din partea guvernului suedez, ceea ce inseamna ca vom obtine 
specialisti cu renume in domeniu. Aprobarea si semnarea Scrisorii de mandat fiind necesara pentru 
demararea angajarii consultantului al carui scop va fi sa defineasca detaliile proiectului . 
 

- prevederile H.C.L.M. nr. 251/2006 pentru aprobarea Strategiei energetice a S.C. C.E.T. 
Arad S.A. pentru perioada 2006 – 2020, conform caruia varianta optima de crestere a eficientei 
globale a C.E.T. ARAD prevede urmatoarele lucrari principale: 
1.1. Surse de energie: 
1.1.1. CET-Lignit 
1.1.1.1. Reabilitare modernizare turbina TA 1 50 MW – transformarea ei în turbina cu 
contrapresiune (în vederea ridicarii randamentului la peste 80 %). 
1.1.1.2. Finalizarea caza nului de abur nr. 2 de 420 t/h si transformarea lui în vederea functionarii pe 
gaze naturale. 
1.1.1.3. Reabilitarea/modernizarea instalatiilor si gospodariilor auxiliare din cadrul centralei. 
1.1.1.4. Realizarea unui ciclu combinat constituit din: 
-o turbina cu gaze cu o putere de 29 MW 
-un cazan recuperator de abur de 55 t/h, cu ardere suplimentara 
-o turbina cu abur cu contrapresiune cu o putere de 8 MW. 
1.1.2. CET-Hidrocarburi 
1.1.2.1. Reabilitarea/modernizarea a doua cazane de apa fierbinte de 100 Gcal (CAF4 si CAF5) 
1.1.2.2. Instalarea unui cazan de abur industrial de 10 t/h pentru fluidizarea pacurii 
1.1.2.3. Reabilitarea si modernizarea instalatiilor si gospodariilor auxiliare din cadrul centralei. 
1.2. Retea de transport si distributie energie termica 
1.2.1. Reabilitarea a circa 30 % din retelele de transport 
1.2.2. Reabilitarea retelelor de distributie astfel: circa 30% în sistem cu 4 conducte si circa 50 % în 
sistem cu 2 conducte 
1.2.3. Reabilitarea a circa 30 % din punctele termice, aferente sistemului cu 4 conducte 
1.2.4. Instalarea de module termice la scara blocurilor la circa 50% din consumatori, la care se 
trece pe sistemul cu 2 conducte. 

Avand in vedere starea tehnica actuala a sistemului de termoficare din municipiul Arad, 
lucrarile mentionate sunt destinate mai sus sa asigure: 
- reducerea consumurilor de energie primara 
- cresterea eficientei energetice globale a sistemului 
- cresterea sigurantei în functionare a echipamentelor si instalatiilor 
- reducerea gradului de poluare atmosferica si încadrarea în restrictiile de mediu impuse de 
legislatia 



interna si internationala 
- reducerea costurilor de productie si furnizarea energiei termice consumatorilor, la preturi 
competitive 
care sa permita cresterea gradului de încasare a facturilor 
 - prevederile Proiectului Companiei, de modernizare a sistemului centralizat de termoficare 
din Municipiul Arad care ar avea ca scop cresteri ale randamentului centralei si emisii de noxe 
scazute ale centralei, prin : 
 1. Transformarea functionarii din lignit pe gaz metan la Cazanul nr. 2 de 420 t/h din CET 
Lignit, impreuna cu cresterea eficientei energetice, reducerea emisiilor de noxe si masuri de 
imbunatatire a fiabilitatii cu scopul: de a garanta continuitatea functionarii centralei in concordanta 
cu normele si prevederile Uniunii Europene si de a asigura aprovizionarea cu caldura a 
consumatorilor in mod eficient si in siguranta; scaderii emisiilor de noxe in mediul inconjurator;de a 
creste eficienta centralei, lucru care are rezultat economii ale combustibilului, apei si electricitatii si 
costuri reduse de functioare . 
 2. Inchiderea depozitului de zgura si cenusa . 
 3. Reabilitarea magistralei de termoficare nr. 3 atat pe circuitul primar cat si pe cel secundar, 
prin montarea unor module termice de termoficare la nivelul fiecarei cladiri, echipate cu contoare de 
energie termica, regulatoare, dispozitive de control si convertizoare de frecventa la alimentarea 
pompelor de circulatie. Magistrala de termoficare nr. 3 deserveste aproximativ 15.000 louictori iar 
obiectivele sunt urmatoarele: imbunatatirea calitatii serviciilor de furnizare a apei calde menajere si 
a caldurii catre consumatori; economisirea energiei electrice si termice, scaderea adausului de apa si 
consturilor de functionare . 
 4. Introducerea unui Centru de monitorizare/dispecerizare si comanda, de la distanta, pentru 
intreaga retea de termoficare cu scopul de a creste controlul si monitorizarea intregii retele de 
termoficare ale municipiului, de a monitoriza imbunatatirea calitatii si eficientizarea serviciilor 
oferite consumatorilor. 
        -  prevederile art. 36, alin. (2)  lit. a) si d), alin. (3) lit. c), alin. (5) pct. 14 si art 45 din Legea 
administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata, conform careia Consiliul local exercita 
atributii privind organizarea, functionarea si gestionarea serviciilor publice de interes local si 
exercita in numale unitatii adminsitrativ teritoriale toate drepturile si obligatiile corespunzatoare 
participatiilor detinute la societatile comerciale sau regiile autonome. 

- faptul ca beneficiarii sumelor acordate de la bugetul de stat conform OUG nr. 48/2004, au 
fost unitatile administrativ teritoriale, iar fondurile alocate au fost destinate finanatarii lucrarilor de 
retehnologizare, modernizare si dezvoltare a sistemelor centralizate de producere si distributie a 
energiei termice, aflate in patrimoniul acestora   

- faptul ca in conformitate cu Programul Guvernului Termoficare 2006 – 2009 calitate si 
eficienta, investitiile eligibile pentru aceasta schema de finantare vor fi reabilitarea sistemelor 
cetralizate de producere si distributie energie termica care sunt in domeniul public si/sau privat 
(100% proprietate) al autoritatii locale  
 

Propunem aprobarea proiectului de hotarare privind Acordului de pre-finantare, intre Municipiul Arad, S.C. 
Centrala Electrică de Termoficare Arad S.A. si Banca  Europeana pentru  Reconstructie si  Dezvoltare .  
 

 DIRECTOR       ŞEF BIROU,   
          Claudia Macra                                                                 Neamţiu Corneliu 














	H 38 din 28 02 2008
	RAPORT DE SPECIALITATE 
	 DIRECTOR       ŞEF BIROU,  


	Scan002

